Le sacrifice de la messe n'est que la représentation du sacrifice de la croix : « Hujus sacrificii (in cruce) memoriale est hostia Ecclesie, quæ offertur in memoriam passionis dominicæ. » (p. 138.) C'est ce que l'auteur répète plus loin, en s'appropriant un texte attribué à tort à saint Ambroise : « Christus semel in cruce hostiam pro omnibus obtulit; ipsam offerimus etiam nunc. Sed quod nos agimus, recordatio est sacrificii illius, nec causa sæ infirmitatis repetitur, sed nostræ, quia quotidie peccamus. » (p. 157.) Puisque nous péchons chaque jour, veut dire l'auteur, nous avons besoin d'un sacrifice quotidien qui nous applique les fruits du sacrifice de la

<sup>1</sup> *B. Alberti Magni opera omnia*. Ed. Vivès, t. XXVIII, p. 333 sqq.; t. XXIX, p. 377. Dans l'édition de Vivès, les trente-deux sermons sont reproduits dans le tome XIII.

<sup>2</sup> *Alberti Magni Opera*, ed. Jammy, Lugduni, 1651, t. XXI, p. 19, 95. Dans cette dernière édition, les trente-deux discours se trouvent dans le tome XII.

<sup>3</sup> Je cite la nouvelle édition critique de Ratisbonne.

croix. Saint Thomas, le disciple d'Albert le Grand, exprime la même idée, mais sous une forme plus précise : « Quia fructu dominicæ passionis quotidie indigemus propter quotidianos defectus, quotidie in Ecclesia regulariter hoc sacramentum offertur. » (S. Th. III<sup>e</sup>, q. 83, a. 2.) C'est dans ce sens qu'il faut expliquer le passage équivoque du premier sermon.

Dans une polémique avec le prédicant luthérien Jacques Herbrand, qui avait invoqué ce passage en l'attribuant à saint Thomas, le théologien bien connu Grégoire de Valentia écrivait en 1581 : « Quam sententiam D. Thomæ sane soletis crebro summa cum fraude, nec sine atroci sanctissimi eruditissimique doctoris injuria tractare... An vero aliqua syllaba vel verbum in sententia D. Thomæ quam citasti, est, quo ille neget Christum passione sua pro peccatis actualibus in cruce satisfacisse? Nullum omnino. Pro originali enim peccato semel illum oblatum esse dicit; pro actualibus autem non etiam oblatum esse, minime dicit, sed aliud est quod significat... Sensus est, hoc interesse inter peccatum originale et alia actualia quod pro illo, quia non sæpius ab eodem homine admittitur, sed semel abolitum nunquam rediit, semel tantum Christus se obtulit, nempe in cruce, non item alias in altari. Pro peccatis autem actualibus, quia sæpius ab uno et eodem committuntur, sæpius se offert, nimirum non tantum in cruce — hoc enim factum etiam esse nunquam D. Thomas negat — sed etiam quotidie in altari. Idque non quia sacrificium crucis non fuerit per se sufficiens ad delenda omnia peccata etiam actualia, quantumcumque quis in ea reincidat, sed quia placuit divinæ sapientiæ, ut sicut ipsa repetuntur, ita etiam eorum remissio, adeoque sacrificii crucis fructus per repetitam oblationem ejusdem Christi in altari applicaretur<sup>1</sup>. »

Bellarmin explique le texte de la même manière : « Video unde Philippus (Mélanchthon, l'auteur de la Confession d'Augsbourg) occasionem arripuerit mentiendi et calumniandi, quia videlicet sanctus Thomas in opusculo de Sacramento altaris docet, etc... At sanctus Thomas non dicit, in cruce pro solo debito originali oblatum Christi corpus, imo etiam pro actualibus docet. (Bellarmin renvoie ici à différents endroits de la Somme Théologique.) Id ergo in eo opusculo sibi voluit sanctus Thomas, quia peccatum originale semel dimissum nunquam repetitur, ideo ad illud expiandum non esse necessaria quotidiana sacrificia, sed sufficere sacrificium crucis semel peractum et semel per baptismum applicatum, at pro peccatis actualibus, quæ sæpius committuntur, instituta esse, præter baptismum, quotidiana remedia, in quibus sacrificium altaris merito numeratur.»<sup>2</sup>

<sup>1</sup> GREG. DE VALENTIA, *Apologia de SS. Missæ sacrificio*. Ingolstadii, 1581, p. 31, sqq.

<sup>2</sup> BELLARMINUS, *Indicium de libro quem Lutherani vocant : Concordiæ*. Ingolstadii, 1585, p. 90.

Il faut, sans doute, reconnaître qu'Albert le Grand s'est exprimé d'une manière quelque peu équivoque ; mais l'on sait que comme théologien il n'a pas à beaucoup près la précision dogmatique de son disciple saint Thomas. Voici, par exemple, un passage où il semble enseigner que le Christ nous a rachetés du péché originel, uniquement en versant son sang sous le couteau de la circoncision. Parlant, dans le commentaire sur l'évangile de saint Luc, de l'agonie de Notre-Seigneur au jardin des Olives, il dit : « *Iste est jam secundus modus quo suum sanguinem Dominus fudit, quia in circumcissione fuit primus, iste autem est secundus, in flagellis et spinis tertius, in clavis quartus et in lanceatione post mortem fuit quintus. Et primus quidem modus est ad peccati originalis abstersionem, secundus autem est ad miseriarum expiationem, tertius est ad pœnitentium sublevationem, quartus autem est ad pretii solutionem, et quintus ad sacramenti communionis consecrationem* »<sup>1</sup>. Il est clair qu'on ne peut pas prendre à la lettre ces explications par trop allégoriques. Il en est de même du passage équivoque sur le sacrifice de la croix et la sainte messe. Il faut expliquer ce passage par des textes parallèles ; de la sorte, on pourra l'entendre dans un sens tout à fait orthodoxe.

C'est ainsi que l'ont entendu les auteurs catholiques pendant le moyen âge et le xvi<sup>e</sup> siècle. Les théologiens réunis à Augsbourg, en 1530, connaissaient certainement le texte précité ; les trente-deux sermons avaient déjà été imprimés plusieurs fois dans différentes villes allemandes sous le nom de saint Thomas et sous celui d'Albert le Grand. Néanmoins, les représentants de l'Allemagne catholique, en parlant de la prétendue doctrine que le Christ n'est mort sur la croix que pour le péché originel, déclarent catégoriquement : « *Hoc nunquam auditum est a catholicis.* »

On a essayé parfois d'attribuer à Catharin la doctrine erronée contre laquelle protestaient, en 1530, les théologiens catholiques réunis à Augsbourg. Mais le chanoine Moyes, comme le remarque le Reverend Puller (*Revue anglo-romaine*, l. c. p. 405), a suffisamment mis en évidence que Catharin n'a nullement enseigné la « doctrine monstrueuse ». Sans doute, le dominicain italien se trompe en disant que le sacrifice de la croix est la source immédiate de l'efficacité du sacrement de baptême, tandis que le sacrifice de la messe est la source immédiate de l'efficacité des autres sacrements ; mais il déclare, à différentes reprises, que le sacrifice de la messe tire toute sa valeur du sacrifice de la croix. Au texte cité par le chanoine Moyes on pourrait ajouter cet autre passage tiré du commentaire de Catharin sur l'épître aux Hébreux : « *Habemus sanguinem et verum sanguinem, quem offerimus ad placandum Deum pro novis culpis, quia*

<sup>1</sup> *Alberti opera*, ed. Jammy. T. 10. Pars II, p. 329.

sine sanguine non fit remissio, cujus effusio semel facta semper prodesse debet, modo semper offeratur... Quotiens offerimus, toties ille sanguis ante aspectum Dei effunditur, h. e. toties illius effusionis efficaciam præstat, quia cum memoratur illa effusio (facimus enim in memoriam ejus), quodammodo renovatur. Oportet enim, ut prosit illud sacrificium *applicari nobis*. Applicatur autem respectu præcedentium culparum, quæ sunt sub veteri testamento, per baptismum, respectu autem novarum *per sacrificium hoc novum et per alia sacramenta*, quæ absque hoc sacrificio non proficerent, sicut nec absque illo Christi sacrificio prodesset baptismus... Ordinatum est nobis sacrificium corporis et sanguinis Christi incruentum, ut sit satis pro omnibus causis... ad laudem et gratiarum actiones exhibendas Deo, et ad nova beneficia impetranda, et ad deletionem recentiorum peccatorum, *quam vim tamen habet ab illa unica oblatione per Christum facta*, quæ in his nostris oblationibus recolitur. Nam sicut nos oportet pro nobis et invicem pro toto corpore Ecclesiæ orare, quamvis pro nobis omnibus Christus oraverit, ita oportet et nos pro nobis sacrificare, quanquam Christus pro nobis et pro toto mundo sacrificaverit, *quia sic applicamus nobis illius et orationem et sacrificium*<sup>1</sup>. »

Le Rev. Puller cite un sermon de Latimer, évêque de Worcester, dans lequel il serait « clairement démontré qu'une doctrine monstrueuse touchant le sacrifice eucharistique avait été populairement répandue en Angleterre, durant la première partie du xvi<sup>e</sup> siècle » (p. 403). C'est en 1536, à l'ouverture du synode provincial de Cantorbéry, que Latimer prononça ce discours. Il y parle de prédicateurs anglais « déclamant quelquefois les idées des hommes à la place de la parole de Dieu, prêchant en même temps au peuple *que la rédemption accomplie par la mort du Christ ne doit profiter qu'à ceux qui sont morts antérieurement à son Incarnation*; et que conséquemment le pardon des péchés et la rédemption achetée avec de l'argent et inventée par les hommes, est la seule efficace, et non la rédemption qui nous a été procurée par le Christ. » Le Rév. Puller est d'avis « qu'il aurait été impossible pour l'évêque d'adresser de telles paroles à un tel auditoire, si elles n'avaient pas été vraies ».